
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna

Direzione Generale
Ufficio III

                                                                                                    Cagliari, 05/12/2013

IL VICE DIRETTORE GENERALE
Visto il regolamento del 16 novembre 2012, n. 254, recante “Indicazioni nazionali per il curricolo 

della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione”, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del 
decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, e, in particolare l’articolo 3, che 
prevede la costituzione di un Comitato Scientifico nazionale per l’attuazione delle Indicazioni 
Nazionali  ed  il  miglioramento  continuo  dell’insegnamento”,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 30 del 5 febbraio 2013;

Vista la  nota  del  Ministero  dell’Istruzione  dell’Università  e  della  Ricerca,  Dipartimento  per 
l’Istruzione, Direzione Generale per gli Ordinamenti scolastici e per l’Autonomia Scolastica 
prot.  n.  3384  del  18  giugno  2013,  recante  per  oggetto  “Misure  di  accompagnamento  per 
l’attuazione  delle  Indicazioni  Nazionali  per  la  scuola  dell’infanzia  e  del  primo  ciclo. 
Costituzione staff regionali”;

Visto il  proprio decreto prot. n. 10190 del 26 giugno 2013, che ha istituito lo staff regionale della 
Sardegna con compiti di coordinamento delle azioni di supporto alle istituzioni scolastiche 
per l’attuazione della Indicazioni Nazionali per la scuola dell’infanzia e del primo ciclo di 
istruzione;

Visto il  D.M.  n.  821  del  giorno  11/10/2013  –  Criteri  e  parametri  per  l’assegnazione  diretta  alle 
istituzioni  scolastiche  nonché  per  la  determinazione  delle  misure  nazionali  relative  la 
missione Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche;

Visto l’art.  3  comma  1  lettera  d  del citato  Decreto  Ministeriale,  che  stanzia  €  600.000,00 
(seicentomila/00)  per  la  formazione  di  circa  18.000  unità  di  personale  impegnato 
nell’attuazione delle Indicazioni Nazionali, di cui al D.M. 16/11/2013 n. 254; 

Visto il decreto direttoriale  n. 91 del 20 novembre 2013, con il quale il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università  e  della  Ricerca  ha  ripartito,  tra  gli  Uffici  scolastici  regionali,  le  risorse 
finanziarie per la realizzazione delle iniziative di formazione in attuazione delle Indicazioni 
nazionali di cui al decreto ministeriale n. 254 del 16 novembre 2012;

Visto il D.D. n. 91 del 20 novembre 2013 con cui si definiscono le specifiche del progetto formativo 
nazionale  destinato  ai  docenti  della  scuola  dell’infanzia  e  del  primo  ciclo  di  istruzione, 
nell’ambito delle relative Indicazioni Nazionali, di cui alla C.M. n.22 del 26/8/2013;

Visto l’articolo  3  comma  6  del citato  Decreto  Ministeriale,  nel  quale  si  stabilisce  che  gli  Uffici 
Scolastici  Regionali  acquisiscono  le  candidature  dei  reti  per  la  realizzazione  dei  progetti 
formativi di cui all’art. 5 comma 1 dello stesso D.M.;  

Vista la nota prot. n. 16275 del 22/10/2013 di codesto Ufficio con la quale  si chiede alle scuole di 
inviare la propria candidatura di rete di scuole per i progetti di cui sopra;

Visto l’articolo 3 comma 7 del citato Decreto Ministeriale, nel quale si indica che le candidature di 

        Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna
Ufficio III

Tel. 070/65004291 – Fax 070/664357
E-mail: stefano.meloni@istruzione.it

MIUR.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE(U).0017962.05-12-2013



reti di scuole di cui sopra sono valutate da commissioni nominate dai Direttori degli Uffici 
Scolastici Regionali, composte da personale dipendente degli stessi Uffici, dotato di specifica 
professionalità  e  in  cui  si  precisa  che  ai  componenti  della  commissione  non  spettano 
compensi od indennità;

Visto il  proprio  decreto  prot.  n.  17524  del  25/11/2013,  con  il  quale  è  stata  istituita  la  suddetta 
commissione,  con il  compito  di  procedere  all’esame  e  alla  valutazione  delle  candidature 
delle reti  di scuole partecipanti ai piani formativi sperimentali  delle  Indicazioni Nazionali;

Considerato che  sono  state  presentate  quindici  candidature,  tutte  rispondenti  ai  criteri  di  valenza 
pedagogica, didattica e formativa indicati nella circolare ministeriale n. 22/2013 e nella nota 
di questo Ufficio n. 16275 del 22 ottobre 2013;

Considerato che il finanziamento assegnato a questa regione con la circolare ministeriale n. 22/2013 è pari a 
€ 46.935,00, importo comprensivo della quota  già attribuita con il decreto direttoriale n. 91 del 
20 novembre 2013, pari a € 17.600,50;

Considerato che una quota del finanziamento (€ 39.895  pari all’85%) è destinata alle Istituzioni scolastiche, 
mentre la somma residua (€ 7.040  pari al 15%) è finalizzata alle iniziative della Direzione 
Generale;

Tenuto conto che la commissione ha espresso parere favorevole a finanziare tutte le quindici candidature e 
ai relativi progetti formativi;

Considerato pertanto, che il fabbisogno necessario per l’accoglimento delle quindici candidature è pari a € 
60.000,00  (con  un’assegnazione  di  4.000,00  ad  ogni  progetto  di  rete),  di  cui  la  quota  del 
finanziamento alle scuole, con la circolare ministeriale n. 22/2013, è pari a € 39.895, e la quota 
restante pari a € 20.105 a valere sui fondi di questo Ufficio Scolastico Regionale sul capitolo di 
spesa “Indicazioni per il curricolo”;

Ritenuto di procedere all’assegnazione delle risorse alle quindici reti di cui sopra;

DECRETA
Art. 1 – Alle reti di scuole di cui all’unito piano di ripartizione, che è parte integrante del presente decreto, è 
assegnata la somma di € 4000,00 ciascuna.
Art. 2 -  Il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “Mons. Saba” di Elmas (CA), individuato come 
scuola di riferimento per la gestione dei fondi assegnati dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca  per  le   Misure  di  accompagnamento  alle  Indicazioni  Nazionali,  provvederà  all’erogazione  del 
finanziamento alle Istituzioni  scolastiche destinatarie, come da nota  AOODRSA.REG.UFF  prot. n. 14342 del 
11/09/2013.
Art. 3 – Ciascuna rete di scuole si impegnerà a partecipare attivamente ai percorsi di formazione, secondo le 
modalità della ricerca–azione, per la produzione di materiali didattici da mettere a disposizione delle altre 
scuole  attraverso  il  sito  regionale  http://www.istruzione.sardegna.it/prima e  quello  nazionale 
www.indicazioninazionali.it.
Art. 4 – Ciascuna rete di scuole si impegnerà a rendicontare il progetto, dopo l’approvazione dei revisori dei 
conti,  utilizzando il  modello  di  scheda “allegato 1”  al  D.M.  821/2013,  solo  per  la  quota derivante dalla 
ripartizione del Decreto Direttoriale n. 91 del 20 novembre 2013.
Art. 5 - La restante quota sarà rendicontata, con le stesse modalità di cui al precedente art. 4, con una scheda 
che  sarà  inviata  successivamente  da  questa  Direzione  Generale,  unitamente  alle  indicazioni  per  il 
monitoraggio.
Art. 6 – Il presente provvedimento è pubblicato sui siti seguenti web:
http://www.albopretoriousrsardegna.eu/  e http://www.istruzione.sardegna.it/prima

Il Vice Direttore Generale

        Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna
Ufficio III

Tel. 070/65004291 – Fax 070/664357
E-mail: stefano.meloni@istruzione.it

http://www.istruzione.sardegna.it/prima
http://www.istruzione.sardegna.it/prima
http://www.albopretoriousrsardegna.eu/
http://www.indicazioninazionali.it/


      Francesco Feliziani

        Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna
Ufficio III

Tel. 070/65004291 – Fax 070/664357
E-mail: stefano.meloni@istruzione.it


